АДМИНИСТРАЦИЯ

ДОМОЖИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   10.07. 2015 г.                              № 165
	Об установлении предельной доли оплаты труда работников административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда муниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении Администрации Доможировского сельского поселения Лодейнопольский муниципальный район Ленинградской области и утверждении перечней должностей и профессий работников муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении Администрации Доможировского сельского поселения относимых к основному персоналу по видам экономической деятельности

В целях повышения эффективности бюджетных расходов, направленных на поэтапное повышение заработной платы работников муниципальных учреждений Доможировского сельского поселения, находящихся в ведении Администрации Доможировского сельского поселения Лодейнопольский муниципальный район Ленинградской области, Администрация Доможировского сельского поселения постановляет:

1. Установить предельную долю оплаты труда работников административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении Администрации Доможировского сельского поселения муниципального образования Лодейнопольский муниципальный район Ленинградской области (далее- Администрация), в размере не более 40%.

1.1. Утвердить примерный перечень должностей и профессий, отнесенных к категориям административно-управленческого и вспомогательного персонала муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении Администрации, согласно приложению 1.

2. Утвердить перечни должностей и профессий работников муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении Администрации, относимых к основному персоналу по видам экономической деятельности, согласно приложениям 2 – 7.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрация Доможировского сельского поселения.
5.Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Администрации

Доможировского сельского поселения

                 М.К. Боричев
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Доможировского сельского поселения
                                          от   10.07.2015 года № 165
(приложение 1)

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ И ПРОФЕССИЙ, ОТНЕСЕННЫХ К КАТЕГОРИЯМ АДМИНИСТРАТИВНО-УПРАВЛЕНЧЕСКОГО И ВСПОМОГАТЕЛЬНОГО ПЕРСОНАЛА МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ ДОМОЖИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. АДМИНИСТРАТИВНО-УПРАВЛЕНЧЕСКИЙ ПЕРСОНАЛ

Руководитель учреждения;

заместители руководителя учреждения;

заведующий хозяйством;

главный бухгалтер;

руководитель плановой (финансовой, экономической, бухгалтерской) службы;

руководитель кадровой службы;

руководитель юридической службы;

руководитель службы информатизации (по защите информации);

руководитель службы по связям с общественностью;

заместители руководителя плановой (финансовой, экономической, бухгалтерской) службы;

заместители руководителя кадровой службы;

заместители руководителя юридической службы;

заместители руководителя службы информатизации (по защите информации);

заместители руководителя службы по связям с общественностью;

специалисты плановой (финансовой, экономической, бухгалтерской) службы;

специалисты кадровой службы;

специалисты юридической службы;

специалисты службы информатизации службы (по защите информации);

специалисты службы по связям с общественностью;

2. ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЙ ПЕРСОНАЛ

Автомеханик;

вахтер;

верстальщик;

водитель;

водитель автобуса;

водитель грузового автомобиля;

водитель легкового автомобиля;

водитель электромобиля;

водитель-механик;

гардеробщик;

гладильщик;

грузчик;

дворник;

дежурный;

дежурный бюро пропусков (старший);

дежурный смотритель выставочного зала;
делопроизводитель;
диспетчер;
документовед;
кочегар;

курьер;

кухонный работник;

мастер по ремонту;

мастер по ремонту и обслуживанию электрооборудования;

мастер по ремонту станков;

мастер по эксплуатации и ремонту машин;

мастер слесарной мастерской;

мастер столярного цеха;

машинист компрессорных установок;

машинист холодильных установок;

механик по вентиляции и санитарно-техническим устройствам;

механик по ремонту и обслуживанию оборудования;

механик холодильных установок;

механик-электрик;

мойщик посуды;

монтажник радиоэлектронной аппаратуры и приборов;

наладчик;

оперативный дежурный;

оператор баз данных;

официант;

плотник;

повар;

рабочий;

рабочий высококвалифицированный;

рабочий по текущему ремонту и комплексному обслуживанию зданий;

рабочий подсобный;

сантехник;

слесарь;

слесарь механосборочных работ;

слесарь по ремонту автотранспорта;

слесарь по ремонту и обслуживанию оборудования;

слесарь по ремонту и обслуживанию санитарно-технического, вентиляционного оборудования и кондиционирования;

слесарь по ремонту оборудования тепловых систем;

слесарь по ремонту технологических установок;

слесарь по ремонту электрооборудования;

слесарь строительный;

слесарь-инструментальщик;

слесарь-ремонтник;

слесарь-сантехник;

слесарь-электрик по ремонту электрооборудования;

смотритель;

смотритель зданий и сооружения;

смотритель музея;

смотритель ночной;

специалист по информационному наполнению сайта;

специалист по информационному обеспечению;

специалист по обработке электронных файлов;

специалист по обслуживанию связи;

специалист по обслуживанию технических средств охраны;

специалист по организации пожарной безопасности и гражданской обороне;

специалист по охранно-пожарной сигнализации;

специалист по ремонтно-строительным работам;

специалист по техническому обеспечению;

специалист технической поддержки;

столяр;

столяр-плотник;

сторож;

техник отдела материально-технического обеспечения;

техник отдела эксплуатации зданий;

техник по вентиляции;

техник по защите информации;

техник по компьютерным сетям и средствам связи;

техник по монтажу и демонтажу оборудования;

техник по обслуживанию компьютерного оборудования;

техник по отоплению;

техник по охране труда;

техник по ремонту;

техник по снабжению;

техник по учету;

техник по эксплуатации и ремонту оборудования;

техник-смотритель;

техник-электрик;

токарь;

уборщик помещений;

уборщик служебных и производственных помещений;

уборщик сцены;

уборщик территорий;

электрик;

электрик-ремонтник;

электромеханик;

электромеханик по испытанию и ремонту электрического и механического оборудования;

электромеханик по средствам автоматики и приборам;

электромонтер;

электромонтер охранно-пожарной сигнализации;

электромонтер по ремонту и обслуживанию аппаратуры и устройств связи;

электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования;

электрослесарь-аккумуляторщик.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Доможировского сельского поселения
                                                     от 10.07.2015 года № 165
 (приложение 2)

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ ДОМОЖИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОТНОСИМЫХ К ОСНОВНОМУ ПЕРСОНАЛУ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ИСПОЛНИТЕЛЬСКИХ ИСКУССТВ", "ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ВСПОМОГАТЕЛЬНАЯ, СВЯЗАННАЯ С ИСПОЛНИТЕЛЬСКИМИ ИСКУССТВАМИ", "ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОНЦЕРТНЫХ ЗАЛОВ, ТЕАТРОВ, ОПЕРНЫХ ЗДАНИЙ, МЮЗИК-ХОЛЛОВ, ВКЛЮЧАЯ УСЛУГИ БИЛЕТНЫХ КАСС"

1. РУКОВОДИТЕЛИ

Главный администратор;

заведующий билетными кассами;

заведующий костюмерной;

заведующий структурным подразделением организации исполнительского искусства;

заведующий театрально-производственной мастерской.

2. ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ ПЕРСОНАЛ

Главный балетмейстер;

главный дирижер;

главный режиссер;

главный хормейстер;

главный художник;

главный художник-модельер театрального костюма;

главный художник-конструктор;

главный художник по свету;

заведующий музыкальной частью;

заведующий труппой;

заведующий художественно-постановочной частью;

руководитель литературно-драматургической части;

помощник главного режиссера (дирижера, балетмейстера, художественного руководителя);

управляющий творческим коллективом;

художественный руководитель.

3. СПЕЦИАЛИСТЫ

Аранжировщик;

ассистент (режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейстера);

балетмейстер-постановщик;

балетмейстер;

дирижер;

звукооператор;

звукорежиссер;

инспектор творческого коллектива;

концертмейстер по классу вокала (балета);

музыкальный служитель;

помощник директора;

помощник режиссера;

редактор музыкальный;

режиссер;

режиссер-постановщик;

репетитор по балету;

репетитор по вокалу;

репетитор по технике речи;

старший инспектор творческого коллектива;

суфлер;

хормейстер;

художник-бутафор;

художник-гример;

художник-декоратор;

художник-конструктор;

художник-модельер театрального костюма;

художник-постановщик;

художник по свету;

художник-скульптор;

художник - технолог сцены.

4. АРТИСТИЧЕСКИЙ ПЕРСОНАЛ

4.1. ТЕАТРЫ

Артист-вокалист (солист);

артист вспомогательного состава театров, концертных организаций и цирков;

артист балета;

артист горлового пения (хоомейжи);

артист драмы;

артист-инструменталист;

артист (кукловод) театра кукол;

артист мимического ансамбля;

артист оркестра;

артист сценического оркестра;

артист театра юного зрителя;

артист хора.

4.2. МУЗЫКАЛЬНЫЕ И ТАНЦЕВАЛЬНЫЕ КОЛЛЕКТИВЫ

Артист балета;

артист балета ансамбля песни и танца, танцевального коллектива;

артист оркестра;

артист оркестра ансамбля песни и танца, артист эстрадного оркестра (ансамбля);

артист оркестра (ансамбля), обслуживающего кинотеатры, рестораны, кафе и танцевальные площадки;

артист симфонического, камерного, эстрадно-симфонического, духового оркестров, оркестра народных инструментов;

артист хора ансамбля песни и танца, хорового коллектива.

4.3. КОНЦЕРТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Аккомпаниатор-концертмейстер;

лектор-искусствовед (музыковед);

чтец - мастер художественного слова.

5. СЛУЖАЩИЕ

Администратор;

контролер билетов;

кассир билетный;

старший администратор.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Доможировского сельского поселения
                                           от  10.07.2015 года № 165
 (приложение 3)

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ ДОМОЖИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОТНОСИМЫХ К ОСНОВНОМУ ПЕРСОНАЛУ ПО ВИДУ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЙ КЛУБНОГО ТИПА: КЛУБОВ, ДВОРЦОВ И ДОМОВ КУЛЬТУРЫ, ДОМОВ НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА"

1. РУКОВОДИТЕЛИ

Заведующий автоклубом;

заведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры и отдыха, научно-методического центра;
заведующий отделом (сектором) культурно-досуговых организаций клубного типа;
заведующий отделом по эксплуатации аттракционной техники;
заведующий аттракционом;
заведующий художественно-оформительской мастерской;
художественный руководитель.

2. СПЕЦИАЛИСТЫ

Аккомпаниатор;

балетмейстер хореографического коллектива (студии), ансамбля песни и танца;

ведущий дискотеки;

культорганизатор;

мастер-художник по созданию и реставрации музыкальных инструментов;

менеджер культурно-досуговых организаций клубного типа;

менеджер по культурно-массовому досугу;
распорядитель танцевального вечера;

режиссер любительского театра (студии);

режиссер массовых представлений;

руководитель клубного формирования (любительского объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам);

руководитель кружка;

руководитель музыкальной части дискотеки;

светооператор;

специалист по жанрам творчества;

специалист по методике клубной работы;

специалист по фольклору;

хормейстер любительского вокального или хорового коллектива (студии);

художник-фотограф;

3. СЛУЖАЩИЕ

Специалист по обслуживанию аттракциона.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Доможировского сельского поселения
                                                              от   10.07. 2015 года №165
 (приложение 4)

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ ДОМОЖИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОТНОСИМЫХ К ОСНОВНОМУ ПЕРСОНАЛУ ПО ВИДУ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ БИБЛИОТЕК И АРХИВОВ"
1. РУКОВОДИТЕЛИ

Главный хранитель фондов;

заведующий отделом (сектором)по основной деятельности библиотеки, централизованной библиотечной системы;

руководитель (заведующий, начальник) структурного подразделения по основной деятельности библиотеки, централизованной библиотечной системы;

ученый секретарь библиотеки, централизованной библиотечной системы.

2. СПЕЦИАЛИСТЫ

Библиограф;

библиотекарь;

библиотекарь-каталогизатор;

главный библиограф;

главный библиотекарь;

методист библиотеки, централизованной библиотечной системы;

научный сотрудник библиотеки;

редактор библиотеки, централизованной библиотечной системы;

специалист по библиотечно-выставочной работе;

специалист по массовой консервации библиотечных фондов;

специалист по превентивной консервации библиотечных фондов;

специалист по учетно-хранительской документации;

эксперт по комплектованию библиотечного фонда.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Ддоможировского сельского поселения
                                                                от  10.07.2015 года № 165
(приложение 5)

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ ДОМОЖИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОТНОСИМЫХ К ОСНОВНОМУ ПЕРСОНАЛУ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МУЗЕЕВ", "ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОХРАНЕ ИСТОРИЧЕСКИХ МЕСТ И ЗДАНИЙ, ПАМЯТНИКОВ КУЛЬТУРЫ"
1. РУКОВОДИТЕЛИ

Главный хранитель музейных предметов;

заведующий отделом (сектором) по основной деятельности музея;

заведующий передвижной выставкой музея;
ученый секретарь музея.

2. СПЕЦИАЛИСТЫ

Инженер по безопасности музейных предметов;

методист по музейно-образовательной деятельности;

методист по научно-просветительской деятельности музея;

научный сотрудник музея;

организатор экскурсий;

специалист по обеспечению сохранности музейных предметов;

специалист по обеспечению сохранности объектов культурного наследия;

специалист по учету музейных предметов;

специалист по экспозиционной и выставочной деятельности;

редактор электронных баз данных музея;
хранитель музейных предметов;

художник-реставратор;

эксперт по технико-технологической экспертизе музейных предметов;

эксперт по изучению и популяризации объектов культурного наследия;

экскурсовод.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Доможировского сельского поселения
от    10.07.2015 года №165
 (приложение 6)

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ ДОМОЖИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ОТНОСИМЫХ К ОСНОВНОМУ ПЕРСОНАЛУ ПО ВИДУ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СПОРТИВНЫХ ОБЪЕКТОВ"

1. РУКОВОДИТЕЛИ

Главный инженер спортивного объекта;

начальник клуба (спортивного, спортивно-технического, стрелково-спортивного);

начальник мастерской по ремонту спортивной техники и снаряжения;

начальник отдела (по виду или группе видов спорта).

2. СПЕЦИАЛИСТЫ

Администратор тренировочного процесса;

врач;

инженер спортивного объекта;

инструктор-методист;

инструктор по спорту;

медицинская сестра;

специалист по подготовке спортивного инвентаря;

тренер;

хореограф.

3. СЛУЖАЩИЕ

Дежурный по спортивному залу;

спортивный судья;

спортсмен;

спортсмен-инструктор.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Доможировского сельского поселения
                                                                  от    10.07.2015 года № 165
 (приложение 7)

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОФЕССИЙ РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ ДОМОЖИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОТНОСИМЫХ К ОСНОВНОМУ ПЕРСОНАЛУ ПО ВИДУ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ИСПОЛНИТЕЛЬСКИХ ИСКУССТВ", "ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ВСПОМОГАТЕЛЬНАЯ, СВЯЗАННАЯ С ИСПОЛНИТЕЛЬСКИМИ ИСКУССТВАМИ", "ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОНЦЕРТНЫХ ЗАЛОВ, ТЕАТРОВ, ОПЕРНЫХ ЗДАНИЙ, МЮЗИК-ХОЛЛОВ, ВКЛЮЧАЯ УСЛУГИ БИЛЕТНЫХ КАСС", "ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЙ КЛУБНОГО ТИПА: КЛУБОВ, ДВОРЦОВ И ДОМОВ КУЛЬТУРЫ, ДОМОВ НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА", "ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ БИБЛИОТЕК И АРХИВОВ", ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МУЗЕЕВ", "ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОХРАНЕ ИСТОРИЧЕСКИХ МЕСТ И ЗДАНИЙ, ПАМЯТНИКОВ КУЛЬТУРЫ", "ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СПОРТИВНЫХ ОБЪЕКТОВ", "ОБРАЗОВАНИЕ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ", "ОБРАЗОВАНИЕ В ОБЛАСТИ СПОРТА И ОТДЫХА" "ОБРАЗОВАНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ДЕТЕЙ И ВЗРОСЛЫХ ПРОЧЕЕ, НЕ ВКЛЮЧЕННОЕ В ДРУГИЕ ГРУППИРОВКИ", "ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ДЕМОНСТРАЦИИ КИНОФИЛЬМОВ", "ПРОИЗВОДСТВО ИЗДЕЛИЙ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ"
Аппаратчик приготовления химических растворов;

брошюровщик;

бутафор;

бутафор-декоратор;

витражист;

вышивальщица;

гример-пастижер;

декоратор витрин;

драпировщик;
заготовщик деталей и материалов к ювелирным и художественным изделиям;

заготовщик материалов для художественных изделий из дерева, бересты, капо-корня;
закройщик;

заливщик катка;

изготовитель субтитров;

изготовитель игровых кукол;

изготовитель лекал;
изготовитель художественных изделий из бересты;

изготовитель художественных изделий из дерева;

изготовитель художественных изделий из керамики;

изготовитель художественных изделий из кожи;

изготовитель художественных изделий из лозы;

изготовитель художественных изделий из льноволокна;

изготовитель художественных изделий из металла;

изготовитель художественных изделий из пластмасс;

изготовитель художественных изделий из соломки;

изготовитель художественных изделий из янтаря;
исполнитель художественно-оформительских работ;

киномеханик;

клейщик;

колорист;

комплектовщик материалов, кроя и изделий;

корректор;

костюмер;

макетчик театрально-постановочных макетов;

макетчик художественных макетов;

маляр по отделке декораций;

мастер зеленого хозяйства;

мастер по наладке швейных машин;

машинист сцены;

механик по ремонту и наладке спортивного оборудования, техники, инвентаря;

механик по техническим видам спорта;

механик по обслуживанию звуковой техники;

монтировщик сцены;

настройщик язычковых инструментов;

настройщик духовых инструментов;

настройщик пианино и роялей;

настройщик щипковых инструментов;

настройщик-регулировщик смычковых инструментов;

оператор швейного оборудования;

осветитель;

оформитель коллекций;

пастижер;

переплетчик;

переплетчик особо ценных книг, рукописей и документов;

пиротехник;

портной;

рабочий зеленого хозяйства;

рабочий садово-паркового хозяйства;

раскройщик;

регулировщик пианино и роялей;

регулировщик язычковых инструментов;

реквизитор;

ремонтировщик плоскостных спортивных сооружений;

столяр по изготовлению декораций;

техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники;
техник садово-паркового хозяйства;

установщик декораций;
художник декоративной росписи по металлу;

художник росписи по дереву;

художник росписи по ткани;

художник росписи по эмали;
швея.